
 

 
1 

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  
per l’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) di servizi di supporto nell’individuazione, 

selezione e organizzazione di incontri con potenziali investitori, stakeholders e operatori economici, 
attivi a Dubai (E.A.U.) 

CIG Z171FAEB3D 
 
 

Denominazione Ufficiale Puglia Sviluppo S.p.A. 

Indirizzo Postale Via delle Dalie snc 

Città  Modugno 

Cap 70026 

Paese Italia 

RUP Dott.ssa Theresa Mulloy 

Telefono +39 080.5498811 

FAX + 39 080.54988120 

Posta elettronica internazionalizzazione.pugliasviluppo@pec.rupar.puglia.it 

Amministrazione aggiudicatrice (URL) www.pugliasviluppo.eu; 
internazionalizzazione.pugliasviluppo@pec.rupar.puglia.it 

 
Il Direttore Generale, 
Premesso che:  

- il Piano operativo di marketing localizzativo, 2014 – 2015, approvato con D.G.R. n. 2696 del 18 dicembre 
2014, a valere sull’Azione 6.3.1. del P.O. FESR Puglia 2007 – 2013 “Interventi per la valorizzazione delle 
opportunità localizzative in Puglia” (successivamente Linea 12 del Programma Ordinario Convergenza – 
POC Puglia 2007-2013) sviluppa alcune linee di attività a favore del marketing localizzativo; 

- nell’ambito della pianificazione e realizzazione della campagna di promozione “Invest in Apulia”, tra i 
principali interventi, è prevista la programmazione e l’organizzazione di un roadshow di workshop ed 
incontri di presentazione delle opportunità di investimento in Puglia, con diverse tappe in alcune delle 
principali città dei Paesi “focus” per gli interventi di marketing localizzativo regionali.  

Visti: 

- l’art. 216, comma 9 del D.lgs. 50/2016, nonché le linee guida emanate dall’ANAC che prevede 
l’individuazione degli operatori economici da invitare mediante avviso da pubblicare sul profilo del 
committente al fine di acquisire la manifestazione di interesse a partecipare alla selezione; 

- l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016; 

- LL.GG. 4/2016 ANAC approvate con Delibera n. 1097 del 26  ottobre 2016; 

- la Procedura Organizzativa di Puglia Sviluppo per l’acquisizione di contratti lavori, servizi e forniture 
sotto la soglia comunitaria.  

RENDE NOTO 

ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 19 aprile 2016 n. 50, che si intende procedere 
all’affidamento di servizi di supporto nell’individuazione, selezione e organizzazione di incontri con 
potenziali investitori, stakeholders e operatori economici, attivi a Dubai (E.A.U.). 

Il presente Avviso persegue fini di economicità, efficacia, tempestività, pubblicità, imparzialità, trasparenza 
delle fasi di affidamento dell'incarico nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs. 50/2016. 

Il presente Avviso, pubblicato sul sito istituzionale della Stazione Appaltante, non è impegnativo per la 
Stazione Appaltante la quale si riserva, in ogni caso e in qualsiasi momento, il diritto di sospendere, 
interrompere, modificare o cessare il presente avviso esplorativo senza che ciò possa costituire diritto o 
pretesa dì qualsivoglia natura, indennizzo o rimborso dei costi eventualmente sostenuti per la 
partecipazione alla presente manifestazione di interesse. 

La presentazione di manifestazioni di interesse ha il solo scopo di comunicare a Puglia Sviluppo la 
disponibilità ad essere selezionati ed è, quindi, finalizzato alla ricognizione e verifica della disponibilità di 
operatori economici qualificati alla prestazione del servizio in oggetto. Sotto nessun titolo e/o profilo il 
presente avviso può essere inteso e/o interpretato come invito a proporre offerta al pubblico ex art. 1336 
c.c. oppure come avviso o bando ai sensi degli artt. 70 e 71 del D.lgs. 50/2016, né come invito o avviso ai 
sensi dell’art. 70 del D.lgs. 50/2016. Si evidenzia poi che il presente avviso non comporta l'instaurazione di 

http://www.pugliasviluppo.eu/


 

 
2 

posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti della Stazione Appaltante. Nulla potrà, pertanto, 
pretendersi tra le parti in termini di risarcimenti, rimborsi, indennizzi o mancati guadagni di ogni genere e 
a qualsiasi titolo relativamente alle dichiarazioni di interesse che dovessero pervenire alla Stazione 
Appaltante, nemmeno ai sensi degli artt. 1337 e 1338 del codice civile. 

La Stazione Appaltante si riserva ogni decisione in merito alla valutazione delle manifestazioni di interesse 
allo svolgimento della prestazione, come pure il diritto di sollecitare nuove manifestazioni di interesse. La 
Stazione Appaltante si riserva di sospendere, interrompere, annullare o revocare in qualsiasi momento, per 
ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, così come non dar seguito alla procedura 
stessa con l’affidamento del servizio, senza che, in detti casi, i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 
pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo per le spese sostenute, neppure per mancato guadagno ovvero 
per costi correlati alla presentazione della manifestazione di interesse. Ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a) del D.lgs. 50/2016, in ragione dell’importo del servizio, si procederà ad affidamento diretto.  

 

1.  Obiettivi del presente Avviso 

Tra le iniziative da porre in essere, anche a seguito dell’approvazione del Programma strategico regionale 
per l’internazionalizzazione 2016-2018, approvato con DGR n.839 del 07/06/2016, che intende proseguire 
la campagna di promozione “Invest in Apulia”, è prevista realizzazione della prossima tappa del roadshow 
a Dubai (E.A.U.), nel mese di novembre 2017, attraverso l’organizzazione di una missione istituzionale ed 
imprenditoriale sia per la diffusione sul mercato emiratino di informazioni sulle opportunità di investimento 
in Puglia sia per l’identificazione di potenziali investitori interessati ad investire nella ns. regione, con focus 
specifico su uno o più dei seguenti settori specifici:  

- renewable energy e Oil & gas; 

- healthcare; 

- aerospazio; 

- agroalimentare; 

- costruzioni edili; 

- real estate.  

Alla luce di quanto sopra, con il presente avviso si intende avviare una manifestazione d’interesse finalizzata 
all’affidamento di servizi di supporto nell’individuazione, selezione ed organizzazione di incontri con 
potenziali investitori, stakeholders ed operatori economici, attivi a Dubai (E.A.U.). 

 
 
2.  Oggetto del servizio 

Il presente avviso pubblico ha per oggetto la fornitura dei seguenti servizi: 

- individuazione e selezione di potenziali investitori e “stakeholder”, presenti sul mercato emiratino, 
attivi nei settori specifici di riferimento per la Regione Puglia, nonché predisposizione di un elenco di 
soggetti selezionati e  di profili individuali di ciascun soggetto selezionato nel target di riferimento, da 
condividere con i referenti regionali; 

- organizzazione di sessioni di incontri one-to-one tra i rappresentanti regionali ed i potenziali 
investitori, con particolare riferimento allo sviluppo dei contatti con i potenziali investitori e 
“stakeholder” ed alla definizione dell’agenda degli incontri, per un minimo di n. 6/8 incontri con 
soggetti diversi; 

- organizzazione del workshop di presentazione della Puglia, con particolare riferimento 
all’individuazione e selezione degli invitati ed alla gestione degli inviti e delle conferme di 
partecipazione; 

- individuazione e selezione di imprese emiratine, attive nei succitati settori di riferimento, interessate 
a verificare e/o sviluppare opportunità di collaborazione con imprese pugliesi, nonché predisposizione 
di  un elenco di soggetti selezionati ed i profili individuali di ciascun soggetto selezionato nel target di 
riferimento, da condividere con i referenti regionali; 

- organizzazione di sessioni di incontri business-to-business tra le imprese pugliesi e le imprese emiratine 
selezionate, con particolare riferimento allo sviluppo dei contatti con le imprese locali ed alla 



 

 
3 

definizione dell’agenda degli incontri per ciascuna impresa pugliese, per un minimo di n. 5 incontri ad 
impresa pugliese, fino ad un massimo di n. 20 imprese pugliesi. 

Il numero ed i profili delle imprese pugliesi saranno resi disponibili all’esito di una specifica procedura 
di selezione delle stesse, a carico della Stazione Appaltante. 

 

3. Importo stimato e durata del servizio 

Per il servizio oggetto della procedura l’importo complessivo stimato è pari a 39.300,00 (Iva esclusa). Non 
sussistono rischi da interferenza pertanto i costi per la sicurezza da interferenze sono pari a zero. 

Per lo svolgimento del servizio si è ipotizzata la seguente organizzazione con le relative prestazioni minime 
stimate in gg/uomo: 

Fase di attività 
Consulente Senior Consulente Junior 

n. giornate n. giornate 

Ricerca e selezione potenziali investitori e “stakeholder”. 
Predisposizione elenco dei soggetti selezionati e profili individuali di 
ciascun soggetto selezionato. 10 25 

Organizzazione sessione di incontri one-to-one con potenziali 
investitori. 
 5 15 

Segreteria organizzativa workshop di presentazione della Puglia. 
 1 10 

Ricerca e selezione imprese emiratine. Predisposizione elenco dei 
soggetti selezionati e profili individuali di ciascun soggetto 
selezionato. 5 15 

Organizzazione sessione di incontri business-to-business tra le 
imprese pugliesi e le imprese emiratine selezionate.  10 

 
Tutte le attività connesse con i servizi di supporto nell’individuazione, selezione ed organizzazione di 
incontri con potenziali investitori, stakeholders ed operatori economici, attivi a Dubai (E.A.U.), oggetto del 
presente Avviso, dovranno essere completate entro e non oltre il 31/12/2017. 

Il corrispettivo complessivo (oltre IVA) previsto per l’espletamento dei servizi, oggetto del presente Avviso, 
in seguito all’affidamento dell’incarico, sarà corrisposto in n. 2 tranche di cui: 

 il 50% alla sottoscrizione del contratto di affidamento, dietro presentazione di regolare fattura, emessa 
nei modi di legge, a titolo di anticipo; 

 il 50% al termine dell’erogazione dei servizi di supporto e della predisposizione e consegna di una 
relazione sulle attività svolte ed i risultati raggiunti, dietro presentazione di regolare fattura, emessa 
nei modi di legge, a titolo di saldo. 

 

4. Soggetti ammessi alla partecipazione e requisiti di ammissione 

La partecipazione all’indagine è riservata gli operatori economici, compresi quelli aventi sede legale nei 
territori dei paesi membri dell’UE e dei Paesi terzi così come previsto dall’art. 49 del D.lgs. 50/2016, che 
non si trovino in nessuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, come integrato dal 
D.lgs. 56/2017, e che, in particolare dei seguenti requisiti di idoneità professionale e capacità tecnico 
professionali, così come previsto dalle LL.GG. ANAC 4: 

- iscrizione nel registro della Camera di Commercio, industria, artigianato e agricoltura con attività 
esercitata relativa all’oggetto del presente avviso, ovvero servizi per le imprese: servizi giuridici, di 
marketing, di consulenza, di reclutamento, di stampa e di sicurezza (CPV: 79000000-4) o ad altro Albo, 
ove previsto, capace di attestare lo svolgimento delle attività nello specifico settore oggetto del 
contratto. I soggetti aventi sede legale nei territori dei paesi membri dell’UE, autorizzati all’esercizio 
dell’attività relativa all’oggetto della gara secondo la legislazione dello Stato membro dell’Unione 
europea, rendono documentazione equivalente secondo la legislazione dello stato di appartenenza. Nel 
caso di concorrente avente sede in un Paese terzo, firmatario degli accordi di cui all’art. 49 del Codice, 
tale requisito deve essere dimostrato mediante dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nel 
Paese nel quale è stabilito; 



 

 
4 

- di aver eseguito, nel triennio precedente la data di scadenza del presente Avviso, almeno tre incarichi 
analoghi, inerenti la prestazione di servizi qualificati di lead generation (sviluppo contatti) e di 
organizzazione incontri con potenziali investitori, stakeholders e operatori economici, attivi a Dubai 
(E.A.U.). sul mercato degli Emirati Arabi Uniti, ciascuno di valore pari ad almeno due volte l’importo 
stimato del servizio richiesto, di cui al precedente par. 3; 

- l’operatore, a pena di esclusione, deve dichiarare di mettere a disposizione un gruppo di lavoro 
adeguato alla realizzazione dei servizi richiesti e di essere in grado di garantire tutte le condizioni di 
servizio. 

 

5. Parametri di selezione della migliore proposta 

Ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, in ragione dell’importo del servizio, si procederà 
ad affidamento diretto a favore dell’operatore economico che avrà formulato, nell’ambito della 
manifestazione di interesse, l'offerta economicamente più vantaggiosa.  Ai sensi dell’art. 95, c.7 del D.lgs. 
50/2016 l'elemento relativo al costo assume la forma di costo fisso sulla base del quale gli operatori 
economici competeranno solo in base a criteri qualitativi. 

Gli operatori economici interessati sono tenuti a presentare la seguente documentazione: 

1. schede tecniche di intervento (massimo dieci cartelle, ovvero massimo due cartelle per ciascun 
servizio, redatte in lingua italiana) proposte per la prestazione dei servizi di supporto 
nell’individuazione, selezione e organizzazione di incontri con potenziali investitori, stakeholder e 
operatori economici. Le schede tecniche di intervento dovranno fornire ampia descrizione degli 
interventi proposti e tutte le indicazioni necessarie per valutare i relativi servizi previsti per ciascuna 
tipologia di intervento dal punto di vista tecnico, metodologico, organizzativo e logistico, nonché la 
congruità del servizio proposto con il gruppo di lavoro individuato.  In tali schede, ai fini della verifica 
della congruità dei costi stimati con le azioni proposte, dovrà essere dettagliata l’entità del gruppo 
di lavoro per ogni singolo servizio offerto. Ciascuna cartella dovrà essere firmata dal legale 
rappresentante del soggetto candidato. 

2. scheda descrittiva relativa all’attività svolta nell’ultimo triennio (massimo quattro cartelle, 
redatte in lingua italiana), antecedente la data di scadenza dell’avviso nell’erogazione di servizi nei 
settori affini ai servizi posti a base della gara, con particolare riferimento all’esperienza specifica 
attinente incarichi per la prestazione di supporto nell’individuazione, selezione e organizzazione di 
incontri con potenziali investitori, stakeholder e operatori economici. Tale scheda dovrà fornire 
chiare indicazioni, per ciascun intervento descritto, in merito al committente, al periodo di 
intervento, nonché alla tipologia di servizi eseguiti. Ciascuna cartella dovrà essere firmata dal legale 
rappresentante del soggetto candidato. 

3. scheda descrittiva del Gruppo di lavoro (massimo tre cartelle, redatte in lingua italiana), completa 
di elenco dei titoli di studio e professionali dei prestatori di servizi, dipendenti e/o dirigenti del 
concorrente che saranno concretamente responsabili della prestazione dei servizi. Ciascuna cartella 
dovrà essere firmata dal legale rappresentante del soggetto candidato. 

3.1 curricula professionali dei componenti del gruppo di lavoro sottoscritti dal professionista, con 
allegata fotocopia del documento d’identità del professionista. Per l’anzidetto gruppo di lavoro i 
curricula, firmati e provvisti di liberatoria per la privacy, pena l’esclusione, dovranno recare 
l’impegno del singolo professionista a garantire la propria disponibilità per l’esecuzione del servizio 
in questione solo ed esclusivamente a favore di un unico concorrente, dovranno essere inseriti, a 
pena di esclusione. 

Non trattandosi di format fornito dalla Stazione Appaltante, per schede tecniche e descrittive si intendono 
documenti, in formato di schede liberamente redatte dal concorrente illustrative nel dettaglio dei relativi 
interventi proposti dal punto di vista tecnico, metodologico, organizzativo e logistico, nell’ambito delle 
cinque tipologie di intervento ipotizzate. 

L’apprezzamento della Stazione Appaltante sarà basato sui seguenti elementi (massimo 100 punti): 

 
 
 
 
 



 

 
5 

Criteri/sub-criteri Punteggio massimo 

A. La qualità della proposta di progetto tecnico di intervento 40  

A.1 Ricerca e selezione potenziali investitori e “stakeholder”. Predisposizione 
elenco dei soggetti selezionati e profili individuali di ciascun soggetto 
selezionato. 

15 

A.2 Organizzazione sessione di incontri one-to-one con potenziali investitori. 10 

A.3 Segreteria organizzativa workshop di presentazione della Puglia. 5 

A.4 Ricerca e selezione imprese emiratine. Predisposizione elenco dei soggetti 
selezionati e profili individuali di ciascun soggetto selezionato. 

5 

A.5 Organizzazione sessione di incontri business-to-business tra le imprese 
pugliesi e le imprese emiratine selezionate. 

5 

B. Qualificazione del concorrente 60 

B.1. Capacità tecnica ed esperienza specifica di settore, con particolare 
riferimento alle referenze (tipologia e dimensioni di cliente) ed alle commesse 
eseguite (tipologia e complessità di servizi forniti). 

40 

B.2. Qualificazione del gruppo di lavoro (titoli di studio o professionali, anni di 
esperienza). 

20 

 
Si procederà con la seguente formula: 
C(x) = Σn [ Wi * V(x) i ] 
dove: 
C(x) = indice di valutazione dell’offerta (x); 
n = numero totale dei requisiti; 
Wi = peso o punteggio attribuito al requisito (i); 
V(x)i = coefficiente della prestazione dell’offerta (x) rispetto al requisito (i) variabile tra zero e uno; 
Σ = sommatoria. 
 
I coefficienti V(x)i sono determinati per quanto riguarda gli elementi di natura qualitativa, che richiedono 
una valutazione discrezionale, attraverso la media dei coefficienti attribuiti discrezionalmente dai singoli 
commissari. 

Ciascun commissario attribuisce un coefficiente variabile tra 0 ed 1 a ciascun criterio di valutazione 
dell’offerta secondo la scala di misurazione riportata nella tabella seguente: 

 

Coefficiente Rispondenza 

0,0 Nulla 

0,1 Minima 

0,2 Ridotta 

0,3 Limitata 

0,4 Parziale 

0,5 Significativa 

0,6 Sufficiente 

0,7 Buona 

0,8 Discreta 

0,9 Ottima 

1,0  Assoluta 

 
Una volta che ciascun commissario ha attribuito il coefficiente a ciascun criterio di valutazione, si procede 
a trasformare la media dei coefficienti attribuiti ad ogni offerta da parte di tutti i commissari in coefficienti 
definitivi, riportando ad uno la media più alta e proporzionando a tale media massima le medie provvisorie 
prima calcolate. Si ribadisce che la stazione appaltante procederà alla riparametrazione dei punteggi di 
ciascun sub-criterio per riallinearli ai pesi di partenza di ciascun sub-criterio stesso.  

 



 

 
6 

6. Modalità di presentazione dell’istanza 

I candidati dovranno far pervenire a Puglia Sviluppo, in un plico chiuso, riportante all’esterno la dicitura 
“Domanda di partecipazione alla manifestazione d’interesse per servizio di supporto nell’individuazione, 
selezione e organizzazione di incontri con potenziali investitori, stakeholders e operatori economici, attivi 
a Dubai - CIG Z171FAEB3D” e contenente: 

- la domanda di partecipazione compilando il modulo A; 

- schede tecniche, come indicato al precedente al punto 5.1; 

- scheda descrittiva, come indicato al precedente punto 5.2; 

- scheda descrittiva, come indicato al precedente punto 5.3; 

- curricula gruppo di lavoro, come indicato al precedente punto 5.3.1. 

La documentazione sopra indicata dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 13/09/2017 al 
Puglia Sviluppo-via delle dalie snc 70026 Modugno (BA) mediante servizio postale o consegna a mano 
all’ufficio Protocollo dalle ore 9.00 alle ore 16.00 dei giorni dal Lunedì al Venerdì. 

Non saranno prese in considerazione candidature ricevute oltre il suddetto termine.  

 

7. Procedura di aggiudicazione 

Le proposte ricevute saranno soggette a valutazione di apposita Commissione di valutazione, nominata dopo 
la scadenza delle offerte dall’Amministratore Unico, basata sui seguenti elementi (max 100 punti): 

- rilevanza, originalità del valore aggiunto delle modalità di intervento proposte nelle specifiche schede 
tecniche per ciascuna delle tipologie di intervento ipotizzate (max 40 punti); 

- capacità tecnica ed esperienza specifica di settore, con particolare riferimento alle referenze (e alle 
commesse eseguite (tipologia e complessità di servizi forniti) (max 40 punti); 

- qualificazione del gruppo di lavoro (titoli di studio o professionali, anni di esperienza) (max 20 punti), 
come indicato al precedente punto 5.  

L’esito della procedura del servizio oggetto del presente avviso sarà pubblicato sul sito aziendale-
Società Trasparente. 

 

8. Foro competente 

Per ogni controversia inerente alla fase della manifestazione d’interesse sarà competente in via esclusiva il 
foro di Bari. 

 

9. Disposizioni finali 

Il presente avviso non vincola Puglia Sviluppo in alcun modo. 

 

10. Informativa D.lgs. 196/2003 

Ai sensi dell’art.13 del D.lgs. 196/2003 (Codice della Privacy) si informa che il trattamento dei dati personali 
forniti, è finalizzato unicamente alla corretta esecuzione dei compiti istituzionali e all’assolvimento degli 
obblighi connessi alla selezione e per l’eventuale successiva sottoscrizione della convenzione d’incarico che 
avverrà presso Puglia Sviluppo, titolare del trattamento dati, con l’utilizzo di procedure anche 
informatizzate nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità. 

Il conferimento dei dati è obbligatorio per poter concludere positivamente il procedimento amministrativo 
e la loro mancata indicazione comporta l’impossibilitò di beneficiare del servizio ovvero della prestazione 
finale. 

Modugno (BA), 24 agosto 2017 

 

Firmato digitalmente 


